Etum, quia jus disponendi in suum commodum de bonis talibus, tanquam suis, nec habent in particulari, ut habent Clerici beneficiati; nec in communi sive collegialiter, ut Religiosi, aut Canonici in suis Ecclesiis, quarum bona sunt indivisa,

27 Hinc est, quod in Synodis Diocesaniis, Provincialibus, & Oecumenicis, in quibus nonnunquam de bonis Ecclesiasticis dispositiones ordinantur, votum non habeant, quia omnia signa sunt, eos nec participare de illorum dominio jurisdictionis,

2 28 nec proprietatis, nec directio, nec utili, nec pleno, nec non pleno. 2. Licet facultates Ecclesia in quatuor partes secundum Canones antiquos distribui seu dividendum mandentur; inde tamen verum dominium partium non inferitur; Cum & pars debeatur fabrica, quae tale dominium velut incapax non habet, nec pars est

3 29 congregationis fidelium. 3. Tametsi facultates Ecclesia dicantur patrimonium pauperum; non tamen inde inferri potest dominium, ut patet etiam in hospitalibus pauperum, Orphanorum, viduarum, Leprosorum &c. quia patrimonium

30 non semper significat id, quod est sub dominio alicujus proprie loquendo, sed id, ex cuius proventibus sustentatur, ut inquit Vincent. Filisc. in append. posthuma qq. moral. tra&. 44. c. 3. num. 5. ante fin. cuius etiam sustentationis insunt pauperes nonnunquam domini dicuntur gl. 12. q. 1. cap. expedit. verb. communes. in fin. & cit. c. consultissimo. & d. c. quoniam, sed improprie; quia non

4 31 habent jus in re: In solo autem usu partium juris est. 4. In necessitate, facultates Ecclesiasticas communes esse debere, quoad usum non abnuunt; sed quod communes fiant, causat necessitas, non dominium. Nam & bona secularium in extrema necessitate communia fiunt. Hinc pauperi cuiusvis, si alias fame sibi morientium esset, licitum est panes pistoribus, aut aliis obviis auferre & consumere, licet

32 per hoc non fiat Dominus officina pistoris, aut panum expostorum. Et quamvis Sylvest. verb. dominium §. 3. & alii dicant, in rebus usu consumptibilibus, non distinguunt usum a dominio, hoc ideo solum dicere videntur; quia per usum huiusmodi simul consumitur & perit dominium: alias autem, rerum usum, earumque

33 dominiu[m] ab invicem distinguunt, patet in regularibus quibus ad usum conceduntur esulenta, poculenta, vestes, luminaria, libri & similia, quorum jus utendi habent in particulari, & dominium in communi. Imo Fratres minores ne in communi quidem dominium habererent usu consumptibilium, docent ex Nicolao III. Clemente V. & communi; Soto, de just. lib. 4. q. 1. Navarr. Comment. 2. de regular. num. 3. Vinc. Filisc. Tom. 2. qq. moral. tra&. 31. cap. 3. num. 63.

34 35 Quando Canones dicunt, facultates Ecclesia pauperum esse, non distinguunt inter pauperes fideles & infideles, & ubi Canones non distinguunt, ibi nec nos. Unde in necessitate, praesertim extrema, aequae tenentur Christiani saeculares seu Laici, ne dicam Ecclesiastici, de suis & Ecclesia bonis, infidelibus & Aetholicis subvenire. Nemo tamen inde evincet, huiusmodi bonorum cumprimis Ecclesiasticorum dominium illis concedi, qui ne membra quidem sunt universalis Ecclesia.

36 37 Ergo nec penes alios pauperes, quia lex generaliter loquens, generaliter intelligitur:

Patrimonium non semper importat dominium.

intelligi debet. l. de pretio. ff. de pub. & Lud. Rom. in l. Si vero §. de viro. ff. Solut. matrim. Hinc gl. 12. q. 2. in rubr. verb. nunc quantur; pauperum alimoniam & captivorum redemptionem, ad causam pietatis revocat, non iustitiae: & S. Ambros. ibid. c. aurum licet, dicit, aurum Ecclesiam habere, non ut servet, sed ut eroget, & subveniat in necessitatibus, in usus scilicet pauperum captivorum lytrum, spatia Ecclesiarum & coemeteriorum amplianda; tamen ex fine subdit, omnia in hos usus potesse converti. 6. Si facultates Ecclesiarum deberentur incertis pauperibus, peregrinis & captivis ex iustitia, tunc non dando, fieret illis iniuria, & oriretur obligatio restituendi, semper enim violacione iniustitiam juris alieni, sequitur obligatio damnum reparandi, Filluc. cit. lib. tra. 3. c. 1. n. 25. Less. de iure & iust. & Dd. communiter post S. Thomam in 2. 2. Atque hanc, de restitutione pauperibus faciendam, doctrinam in Ecclesia tradidit, habemus non audire. 7. Neq. huic obstat psalm. 111. Dispersit dedit pauperibus. JUSTITIA ejus &c. quia ibi ut ex antecedentibus & consequentibus liquet, iustitia accipitur, prout est virtus generalis, sive genus ad omnes virtutes, juxta illud Sap. 5. Justi autem in perpetuum vivent, & illud Ezechiel. 18. Si aveterit se justus à justitia sua & fecerit iniquitatem, morietur in eis, in iniustitia quam operatus est, morietur; illudq. 1. Petri 4. Si justus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebunt. Sic Noe, Abraham, Simeon, Joseph, Zacharias, & Elisabeth, aliq. Sancti in Scriptura Sacra, dicuntur justi fuisse ante Deum. Iustitia enim communis est virtus, ut ait S. Ambros. lib. 2. comment. in Lucam. Per ista tamen non negaveris, hujusmodi pauperibus, peregrinis, captivis, & Fabrica Ecclesie de bonis Ecclesiasticis, (non autem secularibus) titulo particulari iustitia, tempore necessitatis subveniendum esse: At hac obligatio iustitia, qua in Clero residet, non respicit pauperes aut Fabricam Ecclesie, sed bonorum Ecclesiasticorum fundatores. Nam si fundatores ideo fundarunt, (ut fundarunt) Ecclesias aut Monasteria, ut illorum bona, vel decima cederent etiam in usus pauperum & fabrica, tunc ex acceptato pacto, seu tacito seu expresso, adeoq. ex iustitia, obligati sunt Ecclesiarum Pastores & Ministri, tali conventa dispositioni satisfacere. Adeoque unus & idem actus subventionis pauperum & peregrinorum, in Clericis, respectu fundatorum, est actus iustitiae, respectu vero pauperum & captivorum, actus pietatis & Eleemosyna, quia talis Eleemosyna, pacto est inclusa. 8. In primitiva Ecclesia erant credentibus omnia communia quoad usum, dominium autem suarum pecuniarum, quas ex venditis agris comparaverant; deponerant & resignabant ad pedes Apostolorum, & discipulorum Domini juxta illud Matth. 19. Si vis perfectus esse, vende omnia, quae habes, & da pauperibus & veni, sequere me. Vide c. dilectissimi 12. q. 1.

Ex his aut ipse videtur concludendum, dominium alium omnium bonorum Ecclesiasticorum, esse penes Ecclesiam Universalem, prout ea Clerum, sive Ordinem Sacerdotalem, aut statum Ecclesiasticum in communi significat. Ita tenet Vinc. Filiuc. d. lib. tra. 27. cap. 7. n. 149. & 150. gl. 12. q. 1. c. expedit. verb.

38  
Alimonia  
pauperum per-  
tinet ad cau-  
sam pietatis,  
non iustitiae.

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

- communes, ubi dicit, tale dominium esse apud Clericos sicut dominium rerum  
 49 universitatis apud Civitates. Institut. de Rer. div. §. Universitatis. Nam secundum  
 Bald. in Margarita. verb. Ecclesia. Ecclesia tribus modis dicitur, uno pro uni-  
 versis Ecclesiis Christianorum (omnes enim Ecclesia, una Ecclesia sunt, ut ait In-  
 noc. in c. fin. de cler. non resid. ex c. quamvis, dist. 21.) Secundo pro universis  
 50 Clericis & Ministris Ecclesiarum, Tertio pro universa congregatione fidelium. Sic  
 igitur Ecclesia Universalis, sumpta pro Universalitate status Ecclesiastici, habet im-  
 primis dominium jurisdictionis supremum, residens in capite visibilis Ecclesia  
 51 (quod est Papa) super omnia bona Ecclesiastica totius mundi: Deinde, habet do-  
 minium altum proprietatis directum, in ejusmodi bona; habet enim jus dispo-  
 nendi de eis, tanquam suis, in suum commodum, tamen si non sine certis conditio-  
 52 nibus & oneribus, ad sustentanda nimirum onera Pastorum Ecclesie, inter qua,  
 ultra dominium utile, sive propriam sustentationem sunt etiam sumptus in fabri-  
 cam Ecclesie, peregrinos & pauperes, & cum conditione nihil ab Ecclesia alienan-  
 53 di. Quae conditiones, dominio nihil obsunt, ut patet in simili, quando Pater aut  
 Frater donat aliquid forori, cum conditione, certam Eleemosynam hebdomada-  
 54 tim elargiendi, & extra familiam non alienandi. Atque hac in parte, represen-  
 tat Ordo Sacerdotalis quasi senatum totius Congregationis fidelium, seu Reipub.  
 Christiana, ut constat ex Synodis particularibus & Oecumenicis. Unde sicut Con-  
 siliium Generale sine Senatu Veneris, aut Gennensis, habet principatum & do-  
 minium honorum sua Reipub. secundum Iacobum de Ardzano in tit. de pace  
 55 juram. fir. & Bald. in l. decernimus. C. de Sacros. Eccl. qui ait, de consuetudi-  
 ne ita servari, apud Gothofredum in Praxi civili lib. tit. 4. §. de Ducibus, ita  
 56 Clerus habet dominium honorum Reipub. Ecclesie Universalis, qua talis, id est,  
 Ecclesiasticorum, ad finem supernaturalem Christi Domini ordinatorum.

57 Haec tenus F. Romanus, qui in multis hic aberrat l. quod Ecclesiam  
 Discentiumur. Romanam (cui Monasterii ab alio Monasterio independentis convenit de-  
 stitui dominium cum Dd. ascribo) videatur accipere strictè pro  
 Episcopatu Romano, prout personaliter administratur à summo Pontifice  
 tanquam Episcopo Romano, quemadmodum etiam ab Anton. August. de  
 Ancona accipitur, non verò latè pro Ecclesia universali, seu pro Congrega-  
 58 tione fidelium, prout accipitur à Ripa in rubri. de Constit. n. 18. part. 1.

Sed quicquid de eo sit, sola controversia nunc est, quomodo bona Ec-  
 58 clesiastica dicantur esse Ecclesie. Alii intelligunt Ecclesiam particularem,  
 ejusque nomine Capitulum vel Conventum &c. De qua acceptione infra  
 videbitur. Aliqui asserunt, quos inter Innoc. in c. cum super. n. 4. de caus.  
 poss. & prop. Abbas ibidem n. 18. Bart. in l. 1. §. municipes ff. de acquir. poss. Al-  
 ber. de Rosat. in d. l. Sicut. §. in decurionibus ff. quod cuiusque universi. nom.  
 per Ecclesiam intelligit Congregationem vel Universitatem fidelium,  
 alii Ecclesiam Universalem Dd. sup. cit. Bald. in Margarita sua ad Innoc. IV.  
 Comment. in decretal. verbo mortuum: de qua acceptione hic agendum erit.

Horum

Varia opinio-  
 ner de Univ. Ec-  
 clesia.

Horum autem sententia si accipiat de dominio alio jurisdictionis 59  
 nis, veteriam dominio proprietatis in bona Ecclesiæ, quasi illud omnibus  
 omnino Christianis competat. Jam constat ex rationibus F. Romani, eam  
 omnino defendi non posse opinionem; Cum sæcularibus & quidem sæmi- 60  
 nis non competat ulla jurisdictionis vel ulla proprietatis in bona Ecclesiastica  
 rotius orbis; ut palam est; Si verò accipiantur Dd. de utilitate *spirituali*,  
 quæ per ministros Ecclesiasticos ex bonis illis alios in commodum *cæius*  
*fideliu* redundat, verissime intelliguntur, eoq; applicari poterit illud 1. Cor.  
 9. v. II. *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra*  
*metamur, si alii potestatis vestra participes sunt, quare non posui nos.* Quod si 63  
 Ecclesiastici in eo segniore essent, nec spiritualibus pasceret gregem, iis  
 Dominus exprobraturus esset, illud Ezechiel. 34. *Va pastoribus Israel, qui*  
*pascabant semetipsos, nonne greges à pastoribus pascuntur.* Et statim subjicitur,  
 quomodo temporalibus se paverant & spiritualibus non paverant gregem  
 Domini; *Lac comedebatis, & Lanis cooperiebamini & quod crassum erat, occi-*  
*debatis, gregem autem meum non pasciebatis, quod infirmum fuit, non consoli-*  
*dastis; & quod egrotum, non sanastis, quod confractum est, non alligastis; &*  
*quod abjectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quaesistis, sed cum au-*  
*steritate imperabatis eis &c.* Vel Dd. illi istuc intelligi poterunt, ut bona ea 62  
 aliquo modo deserviant fidelium utilitatibus temporalibus, quatenus ipso-  
 rum fidelium liberis ad statum Ecclesiasticum aspirantibus pro victu neces-  
 sario subservant: Sed hujusmodi significatio & acceptio quid ad rem no-  
 stram & præsentem controversiam faciat, nemo est, qui videat.

Similiter Dd. qui dicunt, quod *bona Ecclesiastica sint Ecclesia Universalis*, 63  
 si per *Ecclesiam Universalem* acceperint Congregationem omnium fideli-  
 um, ex modo deductis explicandi sunt.

Quod autem F. Romanus per *Ecclesiam Universalem* intelligit Clerum 64  
 sive ordinem sacerdotalem, aut statum Ecclesiasticum in communi, ita ut  
 dominium alium omnium bonorum Ecclesiasticorum sit penes Ecclesiam  
 universalem, prout ea Clerum sive ordinem sacerdotalem aut statum Ec-  
 clesiasticum in communi significat, tunc vel ille accipit hoc ita, quasi sta-  
 tus Ecclesiasticus in communi acceptus absolute dominium alium à sum-  
 mo Pontifice independens omnium bonorum Ecclesiasticorum habeat; &  
 incidet vel in errorem *Constantienium* ab Eugenio quarto atque Ecclesia  
 Catholica damnatum; juxta Ferrer. in c. *Canonum statuta* n. 19. & 20. de *consti-*  
*tit.* quasi Concilium & status Ecclesiasticus in communi sit superior Pon-  
 tifici. Cum omnis Pastor sit superior grege suo. Ferrer. in d. c. *Canonum sta-*  
*tuta* n. 18. de *consti.* Petrus autè Apostolus & successores ejus sunt Pastores 65  
 Christo constituti *Ioan. c. ult.*, Ferr. d. *loc.* aut volet ipse Romanus, quod status  
 Ecclesiasticus in communi æqualem cum *Summo Pontifice* habeat potesta- 66  
 tem; & incidet in errorem *Flussiarum* à Concilio *Constantiensi Sess. 8.* damna-

- tum, existimantium cæteros in ordine Sacerdotali pari cum Papa frui potestare; vel Panormitani incurret errorem, duo in Ecclesia Catholica constitutendo capita; quod monstruosum est; aut voler, quod status Ecclesiasticus in communi habeat dominium altum dependens à summo Pontifice, ab eoque delegatum. Et hoc inauditum est in Ecclesia, quod Summus Pontifex dominium altum & suam potestatem in bona Ecclesiastica delegari statui Ecclesiastico in communi, ita ut illa potestas etiam apud Vicarios Ecclesiarum, Altaristas resideat. Cum ne quidem in Ecclesiis Collegiatis privatis ulla earundem Vicariis potestas concedatur. Ut proinde quicquid
- 67 F. Romanus asserit, ex erroneo ipsius intellectu proficiatur necesse fit.
- 68 Vincentius Filiucius *Tom. 2. qq. moral. Tract. 27. c. 7. n. 149. & 150.*
- 69 *Ad Filium.*  
*glo. Bald. Resp.* Glo. 12. q. 1. cap. expedit, verb. communes: Bald. in *Margarita verb. mortuum*, accipiendi sunt non de Universitate bonorum Ecclesiasticorum realiter accepta, nec de Universitate Ecclesiasticorum Ministrorum re ipsa considerata; sed tantum verbis significata. Inter has etenim Universitates, nim. re ipsa consideratas & verbis duntaxat significatas, magna est differentia, ut videre licet apud Canon. Anton. de Butr. Anchar. Joannem de Anan. Jo-an, Crot. Hentic. Boich. Pan. Card. in c. ex literis. de jure Patron. Nam non prior sed posterior Universitas verbis significata resolvitur in singularitates;
- 70 Unde ad præsentem materiam inferendo, quando omnia bona Ecclesiastica dicuntur esse Ecclesia universalis; dicendum erit, quod bona Ecclesiastica alicujus loci sint Ecclesiasticorum ejusdem loci, & bona Ecclesiastica alicujus loci sunt Ecclesiasticorum illius loci; Si non quoad dominium altum dependens, saltem quoad dominium vtile, qui sensus est verissimus. Eo faciunt Nor. Tambur. *Tom. 3. de jure Abbat. disp. 11. q. 2. n. 4. vers. contraria.* Ubi tradit, dominium in communi bonorum Monasterii non esse penes prælatum istius loci, sed penes Monachos, non quidem ut singulos, sed ut universos, ex *Cont. Trid. Sess. 25. de Regularibus c. 3.*
- 71 Nec enim F. Romanus asseret, quod Ecclesiastici sæculares in Turcia habeant dominium altum & jurisdictionis in bona sui Monasterii Ochsenhusani, aut hoc eorundem Jurisdictioni pro parte subiaceat; vel quod ipse F. Romanus ut membrum Ecclesiastici cætus habeat aliquod jus & dominium altum aut Jurisdictionem in bonis Ecclesiasticis Belgii, vel Hollandiæ, vel Turciæ. Num F. Romano Capucini & minima Societas nostra professã, in illo cætu Ecclesiastico comprehensi simul habebunt dominium altum bonorum Ecclesiasticorum, quod necessario dicendum esset, si bona dicerentur esse comunitatis quo ad dominium altum, Communis n. res dicitur esse quodammodo cujuslibet. Glo. cit. in l. 1. communis. de in ju. voc. Deinde bona illa Ecclesiastica quoad dominium altum vel erunt communia Ecclesiasticis, ut pluribus, vel ut singulis; Si ut pluribus, ergo dominium illud non ab uno aliquo solo, nisi ab omnibus ut pluribus delegata potestate poterit

erit exerceri, sed erit ab omnibus in simul tractandum in c. *quia. c. in gene-  
 fide elect. l. Si municipes cum subseqq. ff. quod cuiusque univers. nom. l. in re  
 communi 26. ff. de servit. Urb. prad. Sin ut singulis; Ergo pro actu aliquo  
 dominiū alti exerceudo requiretur omnium consensus; licet possit separa-  
 tim adhiberi, l. per fundum ff. de servit. rust. prad. Huç faciunt Not. ab Host.  
 in summa de priv. l. Unde si dominium altum quoad bona omnia Ecclesiast- 77  
 ica esset commune totius Cleri Ecclesiastici, consequeretur, quod domi-  
 nium illud altum omnibus Clericis ut pluribus simul consideratis, vel ut  
 singulis competeret; quoz omnia cum sint Paradoxa, non est, quod in iis  
 cum F. Romano multum inhzreamus.*

Fortè hæc in eo sensu accipi possent, quem reperire licet apud Cara- 78  
 muel, in disp. sua 1. an pax felicitas in r. sentent. conclus. 6. ubi videri poterit.  
 Nec enim nobis animus est, aliorum serinia compilare.

Aliàs quando Dd. tradunt, dominium bonorum Ecclesiasticorum 79  
 esse penes Ecclesiam Universalem. Rot. Rom. decis. 19. n. 8. & seqq. part. 2.  
 divers. Caputaq; decis. 170. & 182. n. 3. part. 3. Natt. Conf. 562. n. 13. Ancha,  
 in c. 1. n. 12. de Regul. iur. in 6. Felin. in c. auditis n. 19. de prescrip. Covar. 3.  
 variat. resol. 16. n. 13. Craver. conf. 54. n. 14. & conf. 562. n. 2. Alex. conf. 81. n.  
 17. lib. 3. Rot. Rom. decis. 649. n. 3. in recentior. tom. 2. Bald. in c. cum super- 80  
 n. 1. infine. de caus. poss. & prop. tunc ad evitanda superius adducta absurda,  
 statuunt, per Synecdochen penes Caput Ecclesiæ Universalis aut penes Ro-  
 manam Ecclesiam esse dominium altum bonorum Ecclesiasticorum, nimi-  
 rum penes Vicarium Christi Summum Pontificem, à cuius potestatis pleni-  
 tudine reliqui Ecclesiastici Episcopi suam participant potestatem. 9. q. 3. c.  
 pen. & ult. de auct. & usu Pall. c. ad honorem. de censib. c. cum infantia atq; ac-  
 cipiendus Bald. in Margarita. verb. morinus, ibi vel Ecclesia Romana tan- 81  
 quam Ecclesiarum domina & Caput. Sicut enim g. lina sub alis congregat pul-  
 los suos, ut not. in l. 1. ff. de integ. rest. minor. Sic Ecclesia Romana sub alis suis  
 omnes alias Ecclesias continet.

Ecclesia verò Romana tribus modis accipi potest 1. pro Papa. 2. pro Ju- 82  
 risdictione temporali in omnes Ecclesias. 3. pro Ecclesia Cathedrali Lare-  
 ranensi. Ita Bald. in Auth. quas actiones C. de SS. Eccles. Archid. in c. 1. de  
 prescrip. in 6. & in c. fundamento de elect. eod. lib. Bertachin. in repet. verb.  
 Ecclesia.

Unde cum certum sit. 1. quod dominiū altum omnium Ecclesiarum, 83  
 non sit penes Ecclesiam Cathedralē Lateranensem, neq; etiam dici possit  
 esse penes jurisdictionē temporale; Cum dominiū altum sit ipsa jurisdictio  
 temporalis Ecclesiastica, sequitur, quod ipsum dominiū altū sit penes Papā;  
 quemadmodum etiam tradunt Ferrer. in repet. c. Canonum statuta. n. 15. 16.  
 & seqq. de Constit. & conf. 136. n. 9. 10. part. 2. Hippol. Riminald. in cap. 1. de  
 Constit. n. 44. Stephan. Aufier. in repetit. Clem. ut Clericorum n. 40. & seqq.  
 de offic.

84

Pontificis potestas summè est à Deo.

de offic. Ord. Augustin. de Ancona, de potest. Pa. a. q. 1. art. 8. ad 4. non tamen ad suum lucrum, sed ad Ecclesiarum utilitatem Ancon. d. loco. Pontifex autem immediate hæc suam potestatem habet à Deo solo, Ioan. Quint. Hæd. in d. c. novit. de iudic. n. 49. & non à populo, aut ab homine Ant. Burg. in c. que

85

86

in Ecclesiarum, de Constit. n. 27. & ibi Hippol. Rimin. n. 165. eique & non Ecclesiæ est à Christo potestatis plenitudo & principatus concessus. Ferrer. snc. 1. de constit. nu. 5. Vide Augustin. de Ancon. latè in tractat. de potestate Ecclesiastica. q. 1. & q. 101. art. 7. Ratio est, quia Christus est Dominus rerum Ecclesiasticarum. 1. 2. q. 2. c. qui abstulit. & Papa Christi est Vicarius; Vnde Papa tanquam Christi Vicarius rerum Ecclesiasticarum habet dominium & proprietatem. Sicut enim Papa non potest asserere se vicem Christi non tenere; sic nec potest asserere, se rerum Dominium non habere; Habet autem rerum dominium, etiam ut hoc dicit proprietatem, non in proprium lucrum, sed in aliorum utilitatis subsidium, ita ut in animi præparatione paratus sit, iis rebus carere pro salute proximorum. Vnde ejusmodi rerum dominium nihil eius status perfectioni repugnat. August. de Ancon. in d. tract. de potest. Eccles. q. 101. art. 7. in corp. q. ad 1. Accedit, quòd princeps sit

87

88

virtute tota universitas Card. Zabar. in c. ut animarum. de Constitut. in 6. num. 2. 6.

88

Quin etiam verum Ecclesiasticarum rerum dominium Pontifici tribuit Zal. lib. 1. cons. 16. n. 13. & quidem liberum quo ad dispositionem. Iacobus de Zocchis, in c. constitutum. de rescript. n. 16. per. not. in c. cum super. de caus. possess. & prop. & in c. 2. de prob. in 6. tum directum Zal. in l. si quis vs. §. differentia. n. 15. ff. de acquir. poss. fac. not. Vacun. à Vacun. lib. 2. declarat. 43. n. 17. quod

89

90

91

92

proprietatem respicit, quam Pontifici quoque ascribit August. de Ancon. de potest. Eccles. lib. 2. q. 101. n. 1. Ratio prioris est, quod post factam provisionem, dominium duntaxat utile sit penes canonicè provisos; Cum ante provisionem à supetiori factam nullum apud providendos exister dominium, nec ullum jus in rebus & bonis Ecclesiasticis ipsà juris dispositione ad illos transeat; sed totum ex ipsa provisione illis acquiratur, & quod quoad utilitatem omnem, quæ est alterius generis & formæ, quam apud providentes existat, ut manifestè patet. Siquidem res & bona Ecclesiastica alià ratione apud Summum Pontificem aliosque Episcopos tanquam superiores, quam apud ipsos, ab & de ijs provisos existunt, quemadmodum & in feudalibus bonis videre est, quæ non ex ipsa iuris dispositione, sed ex investitura domini Vasallus acquiruntur, arque alià ratione apud Dominum directum, quam post factam à Domino investituram apud Vasallum quo ad utilitatem, existunt.

93

Directum dominium quod d.

Dominium etenim directum tunc censetur esse, quando facultas disponendi non necessario, manu factoque alterius acquiritur, sed statim ab initio ex ipsa iuris dispositione competit; quale reperitur in l. fin. c. de SS. Eccles. l. à

es. l. à Titio ff. de furt. Econtra nule dominium censetur id esse, quando facultas disponendi de utilitate rei ab initio manu factoque alterius necessarid acquiritur; estque alio modo & ratione penes acquirentem, quam penes ipsum concedentem, Vid. Vacan. à Vacun. lib. 2. declarat. 43. numer. 23. &c.

Unde porrò consequens est, quod penes omnes Ecclesiasticos, fide- 94  
les collectivè sumptos, non sit dominium rerum & bonorum Ecclesiastico-  
rum, distributivè vel collectivè acceptorum. Siquidem V. C. Ecclesiastici  
Germaniæ ex ipsa juris dispositione non acquirunt jus in bonis Ecclesiasti-  
cis Galliæ, neque etiam jus ab ijs unquam Galli in rebus & bonis Ecclesiasti-  
cis acquirunt à manu & facto ipsorum Germanorum; Ut proinde Ecclesiasti- 95  
ci Germaniæ nec directum nec utile, adeoque nullum habeant dominium rerum  
& bonorum Ecclesiasticorum Gallia. Quæ propositio cum sit verissima, inde  
necessariò sequitur, quod ejus contradictoria à F. Romano allata assertio, 96  
quod dominium rerum omnium & bonorum Ecclesiasticorum sit penes omnes Ec-  
clesiasticos, sit falsa; Duæ enim contradictoriæ propositiones non possunt si-  
mul esse veræ, fac. not. in l. 1. C. de furt. Econtra sequitur, quod cum summo 97  
Pontifici & Episcopis ipso jure notoriè competat facultas disponendi &  
providendi de rebus & bonis Ecclesiasticis, ipsis etiam directum in eis bo-  
nis dominium competat.

Ecclesiasticis verò, qui ab eorum manu & facto obtinent fa-  
cultatem disponendi, de utilitate rerum & bonorum Ecclesiasticorum,  
utile eorundem bonorum acquiratur Dominium, Quæ doctrina cum sit  
plane clara & liquida, non est quod in F. Romani tenebrosis salebris nos im-  
mergamus.

Quamvis verò dominium directum rerum & bonorum Ecclesiastico- 98  
rum sit penes summum Pontificem aliosque Episcopos; attamen hoc non  
obest, quò minus dominis utilibus emortuis, sine ullis omnino surrogatis res  
& bona Ecclesiastica dicantur vacantia, quemadmodum jam sup. ex Pet. de Per-  
rus. in tract. de mur. status. cap. 2. num. 2. quasi. 6. vidimus. Eoque faciunt no- 99  
tata Romani Conf. 350. num. 5. ubi tradit; Vacare in jure multipliciter accipi; pri-  
mo pro intendere, secundo pro abstinere; de utroque in text. 33. q. 4. Scientis. Vacare in jure  
multipliciter  
accipitur.  
Tertio pro cessare ff. de adl. Edict. l. qui Tertium. Quarto vacare dicitur, quod  
inutile est, l. Quinta Casilius ff. de posit. Sexto vacare quid dicitur de jure & fa-  
cto, puta quia mortuus est Prælatas, & nemo in possessione prælaturæ reperit,  
(adeoque quod nec est occupatum, nec possessum) Et sic vacat Ecclesia de ju-  
re quo ad Titulum; de facto quo ad possessionem; Aliàs vacare quid dicitur de ju-  
re, quia deficit prælatas; sed non de facto, quia alter reperitur in possessione  
coloratè insistens de præb. c. licet. in 6. de concess. præb. c. cum nostris. Similia tradit  
gloss in Extravag. suscepti, verb. vacantium, ne sed. vac. cujus locum supra attu-  
limus, ubi Vide.

- 101 Ex quo nostra doctrina tam *hujus* q. 1. quam q. 2. contra F. Romanum confirmatur & stabilitur. Eo quod tituli & Jus personale cum personis ipsi
- 102 extinguantur, & in surrogatis de novo creentur. Iura autem realia Ecclesiastica perseverant, licet morte provisorum vacent de jure quo-ad titulum, ac de facto quo-ad possessionem.
- 103 Unde in præsentis nostro casu Monasteria aliqua, non obstante, quod eorum dominium directum penes summum Pontificem existet, post mortem omnium Collegarum Religiosorum incolarum cum ijs non sit provisum de novis surrogatis, nec alijs titulus utilis dominij nec possessio acquisita; dicentur *de jure* vacare, quo ad titulum reale & dominium Utile,
- 104 & *de facto* quo ad possessionem. Quid autem F. Romanus ex suo discursu de pauperibus formato, pro universalis Ecclesiæ dominio in suo sensu accepto velit aut possit concludere, nemo est, qui videat.

Esto elemosyna & alimonia pauperū sit pietatis, non justitiæ, Indène re-  
 cte inferetur, quod Ecclesia Universalis, seu congregatio fidelium, prout dicit ordinem sacerdotalem, habeat bonorum Ecclesiasticorum dominium.

- 105 Quin etiam nec verum est, quod legata alimonia, prout supponitur esse legata pauperibus, non sit debita ex justitia; Contrarium enim *ex l. civitatibus 122. ff. de legat. 1. & ibi Dd.* not. colligere est. Nam quomodo alias daretur actio pro legato alimonia pauperibus relicto consequendo, si illud ex pietate tantum, & non ex justitia deberetur, de qua actione Vid. Dd. *in d. l. civitatibus.*
- 106 Adhæc legatum alimoniz pauperibus factum non quibuscunque, sed ijs, qui in loco testatoris sunt, intelligitur factum esse. Ioan. de Dicastillo *lib. 2. de just. tract. 19. disp. 3. dub. 3. n. 32. juncti disp. 2. dub. 10. n. 208. 212.* & quidem si
- 107 pauperes istic nimis multi sint, ita ut legatum foret elusorium, tunc erit hæredis, vel deficiente hærede alterius Executoris legitimi, certos pauperes ex incertis eligere, quibus eleas alimonia erit non jã ex pietate sed ex justitia titulo legati debita, *per nos. Dicastillo. d. loc.* Quæ si per similitudinẽ huc ad casu nostru applicetur, inde à simili vel pari contra F. Rom. cõcludetur, quod legatũ religio-  
 108 sis stabilitatẽ loci promittentibus, nõ nisi pro ijs, qui in loco testatoris erũt, quoq; hæres, vel illo deficiente Executor legitimus designaverit; adeoq; non omnibus omnino Religiosis stabilitatẽ loci promittentib. promiscuẽ factum intelligatur. Sed de hoc plurib. *infr. in Resol. q. 3. & 6.* huic n. nequaquã spectat. Alia quoq; quæ in eodem discursu excuti possent, hic non attingo, ne cum F. Romano ubiq; aliena proponere videat.

#### §§. IV. ET V.

*Utrum S. Benedicto vel alicui sanctorum dominium in res sublunares  
 competat vel competere possit.*

- 109 **N**um. 4. & 5. in eadem appendice, tertio loco prosequabar, *Utrum quin à F. Romano q. 1. n. 58. proprietat, (qua nihil aliud ipse est quàm dominium res justis modis quacunque, Hoß. in Summ. de caus. prop. n. 1.) dedicata S. Benedicto, dicitur poss*

post Deum & c. residere penes S. Benedictum seu caput Ordinis & familia; ideo ab eodem possint dici bona certi alicujus Monasterij morte omnium Monachorum istius loci incolarum interveniente, nullis aliis substitutis, non vacare.

Respondi 1. *supr. d. n. 4.* negando Universaliter verū esse, quod omnia Monasteria Ordinis Benedictini sub initium sint S. Benedicto dedicata. **110**

Respondi 2. *supr. n. 5.*posito etiam, non cōcesso; quod omnia Monasteria illius Ordinis essent dedicata S. Benedicto, non propterea S. Benedictus eorū haberet dominium temporale, Cum animæ Beatorum separatæ in Cælis nō habeant dominium rerum Temporalium hic in Terris, Mantic. l. 1. 8. de conjest. ult. vol. tit. 6. n. 2. sicut nec Angeli Lels. l. 2. de Just. & jure c. 4. n. 3. eō quod ipse non possint de bonis tanquā suis, neq; in suū commodū disponere, quæ duo requiruntur in subiecto disponēte, ex vi dominij creati verij; Valent. tom. 3. disp. 9. q. 10. punct. 1. §. 3. Soc. li. 4. de Just. q. 1. art. 6. quodq; ejusmodi bona S. Benedicto dedicata, atremo cursu rerum ordinario, haud ullo unquā tēpore in alios transferti possint. Cum de Sancti voluntate, ordinario rerū cursu, haud unquā hac vita nobis constare possit, & nihilominus ejusmodi bona & re Cæ & legitimè, in alios interveniente Superioris Ecclesiastici auctoritate sæpe transferantur. Ut proinde illius assertum contrarium ejusque fundamentum allegatum nequeat sustineri. **112**

Ad quæ F. Romanus in Horti Conscrib. sub tit. Arancærum tela. allegat. 444. ita respondet, quod in Astri q. 1. n. 58. demonstrat, Monasteria Religiosa, suis queque Ordinibus olim fundata fuisse, inter alia produxerat fragmentū d; tomatis Henrici IV. Imper. in quo ait; Comitē Adalbertū restaurasse Monasterium Hirsau-giense & ipsum locū, cum omnibus pertinentijs ex toto, super Altare S. Aurelij delegasse, & contradidisse Domino Deo & S. BENEDICTO IN POTESTATEM ET PROPRIETATEM, Ex hoc loco & ipsius in eandem phrasin consentientibus verbis, arguam ego ipsum per tria folia, variis allociis subtilitatibus, quasi docuisses, separatas in Cælis animas habere temporalium rerum hic in terris dominium, & quidem proprie dictū, quod in mente ipsius nunquā venerat. Relictū enim alicui Sancto, intelligitur esse relictū Ecclesiæ; quoniam legata relinquuntur Ecclesiæ Sanctorum & non Sanctiis, quorum conversatio in cælis est, ut Bart. sentit in l. 1. §. ad municipiū n. 1. ff. ad leg. Falcid. per text. in d. §. Si quis in nomine domini. & tradit Matthæus de Afflic. in dec. 244. n. 2. Stultus enim esset Testator, qui cogitasset Sanctū qui aternā fruatur beatitudine, relictum accipere, ut Bart. etiā scripsit lib. 1. Minor. dist. 6. c. 2. in fin. Card. Mantica tract. de conjetur. ult. vol. lib. 8 tit. 6. n. 2. **115**

Hic tamen non Obstantibus; juris quodam & piarum mentium intellectu, dicitur sur hujusmodi res, bona, prædia, loca, pertinentiæ & obligationes fieri Deo (qui tamen bonorū nostrorū non indiget, nec plus inde dominij acquirat) vel Sanctis ejus in Cælo, ad exprimendū affectū ipsi servandi & placendi, vel eos placandi, aut aliquid ipsorū intercessione impetrandi, Ita Joannes Patricius Romanus ejusq; uxor, cū liberos bonorū hæredes non suscepissent, suā hereditatē B. Mariæ Virgini vovisse, & ab ea summis precibus assidue petiisse, ut in quodpiam opus eam pecuniam potissimum erogari **NB.** **Breviar. Roman.**

- vellet, aliquo modo significaret. Ipsam deinde noſſi in ſomnis utrumq; admoniſſe-
- 110 ut quem locum nive conſperſum viderent, in eo Eccleſiam adificarent, que Maria Virginis nomini dedicaretur. SE ENIM ITA VELLE AB IPSIS HÆ-  
REDE. M. INſTITVI. Pleniſunt Catholicorum libri, huiusmodi formu-
- 111 liſ loquendi, & ſibi tacerint, lapides clamabunt; plenaſunt aliarum ſeu Templo-  
rum, que Sanctorum erga morbidos beneficiis ac virtutibus celebran-  
tur, huiusmodi donatiu, cerciu, paramentiſ, calcibus & quorum dominium Chri-
- 112 ſtiani piſque homines, à ſe penitus abdicantes, quadam iurii ſiſtione, in proprieta-  
tem & poteſtatem omnimodam huius illiusve Sancti, vel materialis Eccleſie, in
- 113 ipſorum honorem, & nominis invocationem consecrata, toto affectu tranſcri-  
bunt. Et idem de terris ac bonis immobilibus dicendum. Verum autem earum  
rerum, & immediatum dominium in eos tranſfertur, qui tali Eccleſie deſer-  
viunt.
- 114 Poteſt vero aliquid dupliciter in proprietatem S. Benedicti tradi, uno mo-  
do, veluti Patrono ſolum Eccleſie, ut, ſi ſit aliqua Eccleſia Collegiata, Parochialis &  
in ejuſ honorem consecrata: Et ſi remanent oblata bona penes eam Eccleſiam,
- 115 nec tranſeunt ad Ordinem S. Benedicti. Altero, velut Capituli ſui Ordinis & fami-  
lie, quo pacto Comes Adalbertus prædictus, locum Hirsangiam cum pertinentiis  
tradidit in poteſtatem S. Benedicti. Et hac ratione tranſfertur Dominium re-  
rum immediatum in familiam Sancti Benedicti ibidem loci Deo & S. Benedicto fa-  
mulantem; mediatum, in univerſam familiam, ſeu Ordinem ejuſdẽ Sancti; ſum-  
mum ad Eccleſiam univerſalem. Aſtri quaſt. I. num. 61. Nec refert, ſi in li-  
teris foundationis præſertim antiquioribus, non ſemper exprimat nomen S. Be-  
nedicti, tum quia per ſexcentos annos, uſque ad annum Domini 1100. communi-  
ter non erant in Occidente alii Monachi, quàm Benedictini, tum vel maxime,  
quia exprima introductione Monachorum jam apparebat, in quem vel qualem  
titulum erigerent illud cœnobium fundatores, & in cuius proprietatem perpetuan-  
dam illud tranſmitterent, Adcoque nil intereſt, ſive Monasterium cum ſuis bonis  
118 offeratur S. Benedicto ceu Capituli in ſuis mēbris ſive offeratur membrum in ſuo capite,  
utrobique idem ſequitur effectus. vide c. ſi quis in nomine. Novell. 131. &c. At-  
que ex his cadunt (obſcota nimirum) quomodo unus ſanctus in Cælo alterum  
119 Sancti Patrimonium invadat, quomodo ſuum tranſcribat, vel ſua negligentia  
perdat, & ſimilia, quas ſequelas prætenſis aranearum telis, non caſſibus, incaſſum  
alium venetur. &c.

Hactenus F. Romanus. Et D. Caramuel in ſua Theologia Regulari  
diſput. 57. num. 821. ſub ſin. ait. Petis; ſintne ſoli homines, an etiam Angeli ca-  
130 paces domini limitati? Leſſio lib. 2. de Juſt. & jure. cap. 4. numer. 3. viden-  
tur Angeli non habere proprium dominium, niſi ſuarum actionum.

131 Cæterum non video apparentem aliquam rationem, qua probabiliter con-  
vincat, Angelos non poſſe habere dominium in inferiores creaturas, ſi illas vel illa-

rum aliquas Deum ipsis subjecerit. Cum autem ex potentia actus non inferatur necessario, respondeo non constare, utrum Michael exempli gratia habeat aut non habeat dominium verum & proprium in talibus aut talibus creaturis. Hac & ipse.

Verum F. Romanus hic multifariam Lectori imponit, 1. asserens quod in *Diluvium*.  
 producto à se fragmento diplomatis Henrici IV. Imp. (in quo dicitur *Comitum* 133  
*sem Adalbertum restituisse Monasterium Hirsaugiense, & ipsum locum cum omnibus pertinentiis ex toto super altare S. Aurelii delegasse & contradidisse Domino Deo & S. BENEDICTO in POTESTATEM ET PROPRIETATEM*) non docuerit, separatam S. Benedicti in cœlis animam, habere temporalium rerum hic in Terris dominium & quidem proprie dictum. Cum 134  
 tamen expresse contrarium in *Astri q. 1. n. 58.* docuisset, ut ostendunt hæc ipsa verba à F. Romano d. *fragmento* subiecta, ut nimirum huiusmodi proprietates (quæ nihil aliud est, quam dominium rei, iustis modis questum Host. in *summa de caus. propri. n. 1.*) post Deum, &c. resideat penes S. Benedictum, cum Caput Ordinis & familie, & consequenter penes filios, sive Ordinem ipsum, velut hæredem patrimonii S. Benedicti. Nam si filii & hæredes, ut ait Apostolus Gal. 4. Ex hisce 135  
 verbis patet, quod F. Romanus S. Benedicto, seu ejus animæ separatæ dominium rerum Temporalium ipsi dicatarum, hic in terris ascribat. Cum S. Benedicto asserat eandem rerum Temporalium proprietatem, quam ex Host. *de caus. propri. n. 1.* tradit esse dominium acquisitum jure naturali, genti- 136  
 um & civili, adeoque cum dominium proptie dictum, cujusmodi est quod jure naturali per occupationem acquirit ibidem Host. *v. c. in seris bestis §. fera Instit. de rer. divis.* jure gentium per captivitatem ab hostibus, per accessionem discretam, ut in factibus animalium, per accessionem concretam, ut per Alluvionem, per specificationem, ut cum ex materia aliena speciem facimus aliquam; per Confusionem &c. *Instit. de rer. divis.* illi ascribit, pater, & F. Roma- 137  
 nus proprietatem ibidem accipiat pro dominio proptie dicto, Cum Host. *d. loc.* à F. Romano laudatus in *d. tit. Instit. de rerum divis.* agat de proptie d. dominio, consequenter & ipse F. Romanus de eodem veniat intelligendus. Cum 138  
 author secundum ea, quæ allegat, sit intelligendus, per not. Euerard. in *loc. à rat. legis strictæ n. 3.* ex Bart. in *l. non solum §. si liberationis verba ff. de liberat. leg.* Accedit, quod F. Romanus illud dominium S. Benedicto tribuat, quod con- 139  
 sequenter penes filios sive Ordinem ipsum residere dicit. Atqui F. Romanus *q. 1. Astr. n. 55. §. 6 alleg. 444. n. 3.* tribuit ipsi Ordini rerum Temporalium dominium. Igitur, &c. Et licet verbis hæc allegat. 444. n. 1. neget, haud un- 140  
 quam sibi venisse in mentem, ut tale dominium Sancto aliqui tribuat, re ipsa tamen illud ibidem *n. 3.* concedit. Ut proinde mirum sit, quæ fronte F. Ro- 141  
 manus *d. n. 1.* asseveret, sibi id in mentem nunquam venisse.

## §. VI.

- A**N quia ad locum Card. Manticæ à me allatum Respondere non posset,  
 in quientis in *tract. de conjeſt. ult. vol. lib. 8. tit. 6. n. 2.* Relictum alicui Sa-  
 cto, intelligitur eſſe relictum Eccleſiæ, quoniam legata relinquuntur Ecclē-  
 ſiis Sanctorum & non Sanctis, quorum converſatio in Cœliſeſt, ut Bart. ſen-  
 ſit in *l. 1. §. ad municipium, n. 1. ff. ad l. Falcid. per text in d. §. ſi quis in nomine do-*  
 142 *mini. & tradit* Mathæ. de Affli. *in deciſ. 244. n. 2.* Stultus enim eſſet reſtator  
 qui cogitaſſet Sanctum, qui æterna fruitor beatitudine, relictum accipere, ut  
 Bart. etiam ſcripſit *lib. 2. Minor. diſt. 6. c. 2 in fin.* An ut hunc locum Card. Man-  
 143 ticæ F. Romanus evadar, ipſe ſibi contrarius, uno ore idem ſimul affirmabit &  
 negabit, idem ſimul calidum & frigidum ſpirabit, ipſeque idem eſſe & non  
 eſſe aſſeverabit. Cum Card. Mantica conſentit Simon de Præſt. *lib. 4. de in-*  
 144 *terpret. ult. vol. interpret. 1. dub. 8. n. 7.* Affli. *d. deciſ. 244. & ibi not.* quorum Do-  
 ctrinam non perſtrita, uti falſo allegat F. Romanus *d. allegat. 444.* ſed per unum  
 citat folium pertracto, mirorque quomodo tam craſſæ F. Romano arane-  
 arum telæ fuerint prætenſæ, ut pro uno folio tria ad longum, & non per nu-  
 merum, in quo proclive fuiſſet errare, ſuppoſuerit.  
 145 Præterea quod aſſerit F. Romanus *d. allegat. 444. n. 2.* juris quodam & pia-  
 rum mentium inreſſectu, dici hujusmodi res, bona, prædia, loca, pettinentias  
 & oblationum fieri Deo, qui tamen bonorum noſtrorum non indiget, nec plus  
 146 inde dominiū acquirat. Illud certe magna cum cautione accipiendum eſt,  
 quia licet Deus bonorum noſtrorum non indigeat, nec in ſe ipſo plus juris ac  
 dominiū acquirat, tamen ſecundum aliquos Deus dicitur bonorum ipſi ex pia  
 liberalitate alicujus hominis oblatorum, & de dicatorū dominiū ſpeciali ti-  
 147 *An Deo domi-* tulo ac ratione acquirere, per tradita Sanch. *lib. 7. de matrim. diſp. 25. n. 14. & ibi*  
*nium bonorū* *cit.* Valēt. *2. 2. diſp. 6. q. 6. col. 5.* Arag. *2. 2. q. 88. art. 7.* quorum ſententia non placet  
*noſtro titulo* *acquiratur* P. Suarez; Hic enim Tom. *3. de Relig. tract. 7. lib. 8. cap. 5. n. 14.* tradit, quod  
 147 Deus non ſit capax novi dominiū, quod illi ex noſtris actibus acquiratur, vide-  
 licet, ut docet idem *d. tract. 7. lib. 6. c. 2. n. 17.* immediate in ſe ipſo, aliās in ho-  
 148 mine & per hominem acquirere poteſt. Ratio prioris partis eſt, quia illud  
 dominiū ab homine oblatorum, eſt participatum & imperfectum, quod Deo in ſe  
 ipſo convenire non poteſt; Ratio poſterioris videtur peti ex *Pſal. 67. v. 19.* ubi di-  
 149 citur; *accepſiſti Dona in hominibus;* quia Deus in ſe cum ſit cauſa univerſalis, non  
 poteſt ut cauſa aliqua particularis acceptans concutere ad dominiū ac-  
 ceptandum, niſi medio aliquo homine. Sanchez *de Matri. lib. 7. diſp. 25. & n. 11.*  
 150 Hic homo autem eſt Vicarius Dei in terris ſeu ſummus Pontifex, qui tan-  
 quam Miniſter donata Deo acceptat, vel inferiotibus ad acceptanda dona  
 nomine Dei concedit, Sanch. *d. loc. Redoan. de reb. Eccleſ. non alienan. q. 19. n.*  
 151 *17.* ad hoc conſtitutus & deputatus, ut nomine ſuo illud in ſe accipret, in cul-  
 tum tamen & honorem extrinſecum Dei, Rot. Rom. *deciſ. in cauſa Treviren-*  
*ſis n. 11.*

*fit uniois, coram Eminentissimo Verospio 21. Maii 1639. vel etiam, ut tradit idem Suar. Tom. 2. de Religion. Tract. 6. lib. 1. c. 1. n. 10* donatio fieri potest Deo non in se, sed in suis Templis, aut ministris aut Servis vel pauperibus, ubi idem tradit, quod res illa Deo detur ad Exhibitionem honoris divini ejusdemque obsequii præstationem.

Unde pro prioribus Dd. etiam Responderi poterit, quod licet per oblationem & donationem illam Deo, non in se ipso intrinsecè, tamen extrinsecè, novo titulo eoque peculiari dominium particulare acquiratur, non quidem ad utilitatem propriam intrinsecam, sed extrinsecam Lugo *de Iust. Tom. 1. lib. 154. 1. disp. 2. sect. 1. n. 4.* videlicet ad exhibendum Deo tanquam supremo Domino vel in testificationem ipsius supremi Domini honoris & obsequium divinum.  *Suarez d. loco.*

Dispari ratione Sanctis offeruntur & donantur res aliquæ temporales. Si quidem ipsis non in testificationem supremi domini, sed àuntaxat Excellen-  
tiae cujusdam creatæ ejusmodi res donantur ad honorem aliquem & cultum  
ipsis exhibendum, quo eorundem fruuntur apud Deum intercessione; Cujus-  
modi donatio similiter à Dei interris Vicario, summo Pontifice, atque ex ip-  
sius ordinatione ab aliis inferioribus acceptatur, ut cedant ejusmodi res in  
usum & utilitatem Templorum, domorum religiosarum, Ministrorum Dei  
aut pauperum, Mantic,  *d. lib. 8. de conject. ult. vol. tit. 6. n. 2.* Simon de Præc.  *de  
interpret. ult. vol. lib. 4. interp. 1. dub. 8. n. 7.* *Quomodo San-  
ctis dicantur  
res offerri.*

Ex hæcenus deductis consequens est, quod F. Romanus graviter aberret 1. 156  
quando  *allegat. 444. n. 2.* tradit, quod donaria, res, terræ, bona immobilia  
Sanctis à Christiano populo oblata, quadam juris fictione in proprietatem &  
potestatem omnimodam hujus illiusve Sancti vel materialis Ecclesiæ in ipso-  
rum honorem & nominis invocationem consecratur, toto affectu transcri-  
bantur. Sed hæc  *ex supra deductis* refelluntur.

*Secundò* quando  *ibidem n. 3.* tradit, quod aliquid dupliciter possit in pro-  
prietatem S. Benedicto tradi, 1. veluti Patrono solum Ecclesiæ, in ipsius hono-  
rem consecratur. 2. veluti capiti sui Ordinis & familiæ, quomodo Comes A-  
dalbertus Hirsaugiam cum pertinentiis tradidit S. Benedicto in potestatem,  
Priori modo remaneant oblata bona penes eam Ecclesiam, cui sunt oblata,  
nec transeant ad Ordinem S. Benedicti. 2. modo transferatur dominium re-  
rum immediate in familiam S. Benedicti, ibidem loci Deo & S. Benedicto fam-  
mulante, mediatum in universam familiam, seu Ordinem ejusdem Sancti,  
summum ad Ecclesiam universalem,  *Astri q. 1. n. 61.* Nam posterioris modi  
membrum secundum nequaquam probat F. Romanus neque probare po-  
test, illique contradicunt Alexander VI.  *in Const. accepimus. data 1497. ult. Dec.  
not. Bald. conf. 309. n. 3. mol. 3.* ubi ait, ita dico, si esset relictum castrum,  *ut l. 1. C.  
de usufr. cap. transformanda,* Nam iste, per quem acquiritur, non potest esse Mo-  
nachus in duobus Monasteriis, sed ubi fecit professionem, illi soli acquiritur, 19. 160  
161

- q. 1. *Statutum*. Ex his inferitur ad alia privata, quia cum prædicta noviter acquisita pleno jure pertineant ad Monasterium Vienneſe, potuerunt ad alium transferri iure vatis ſolemnitatibus & formis, &c. Eò ſac. not. Beroii q. ſua ſingulari 83, ſup. citata atque alibi. Atqui Monachi in certo loco, de quibus agimus, ac quibus dicitur relictum aliquid eſſe, non poſſunt eſſe in duobus aut pluribus Monafteriis, ſed in eo, ubi fecerunt profeſſionem. Igitur illis ſolis relictum acquireretur. Sed de hoc in q. 2. pluribus agetur.
- 163 Accedit, quod quæ relinquuntur Sanctis, relinqui cenſentur ejus Eccleſiæ & ceteri pro illo loco, uti teſtatur Simon de Prætiſ d. loc. n. 7. ergo non pro aliis exteris. Cætera, quæ de pauperibus eorumque neceſſitatibus extremis, quid quantumve in alienis bonis poſſint, F. Romanus hic interſerit & pluribus deducit, cum hinc ſint alieniſſima, non eſt, quod iis pluribus in hæream.
- 165 Atq; ut cum F. Rom. ex allegat. 444. contra ipſum, noſtrâ q. 1. *appendicis* Reſolutionem concludamus, ex hætenus de ductis cadunt cineres, quos ſicut nebulam craſſos hinc inde ſparſit Ochſenhuſanus, quomodo videlicet Collegium Religioſum, ejusque jura privilegia Collegialia, morte omnium de Collegio intercedente dicantur dormire, ac bona ejusdem Collegii penes Eccleſiam materiale ſeu Benedictum ceu caput Ordinis manere, quas aſſeritones ipſe præte niſ araneatur telis non caſſibus in caſſum venatur & excipit. Sed miſſo iſthoc, etiam Domino Caramueli ſatisfaciamus. Denique quo ad dominium verum ſub lunarium An. le ſit, non autem quod de actu & factò obtineat, ut Angeli dominium proprium rerum corporearum hic in terris habeant, quemadmodum & Lugo de iuſtitia & jure Tom. 1. diſp. 3. ſect. 1. n. 4. docet. Ratio prioris eſt, quia loquendo de poſſibili, non apparet repugnantia, quare Deus non poſſet alicui Angelo concedere verum dominium rei corporeæ, ita ut poſſit pro libitu de illa diſponere, & alios omnes tum Angelos, tum homines prohibere, quò minus abſque iſtius licentia & conſenſu ea utantur, vel ſi ea ipſo invito uterentur, injuriam ipſi inferrent. Cum Deus, qui ſpiritualis eſt, dominium proprium in rebus Corporeis habeat, poſſitque etiam Angelo tale dominium communicare, quod tamen à ſuo dominio divino ſit dependens & ſubordinatum. Lugo d. loco.
- 170 Ratio poſterioris eſt; tum quia Deus dominium iſtud in res creatas corporeas, non Angelis, ſed homini dedit *Genef. 1. v. 26. 28. & ſeqq. Pſal 8. v. 7. 8. 9.* tum quia res iſtæ Corporeæ ex natura ſua ad uſum & commoditatem hominis, qui Corporeus eſt, ordinari videntur, ut hoc ipſo videatur homo ex natura ſua poſſe illas ſibi uſurpare, tanquam in proprium victum, ſuppellectilem, ornatumque ſibi potius quam Angelis deſtinatum *Genef. d. c. 1. v. 26 & ſeqq. d. Pſal. 8. v. 7. & ſeqq.* Unde deſcendendo ad diverſos gradus domini, conſequens eſt, quod non habeat dominium Angelus, in iis, in quibus de jure naturæ homini com-

mi competit dominium, aut jus, uti circa propriam vitam, ne occidatur, aut in membris lædatur, 2. neque in iis bonis extrinsecis, quæ ad vitam hominis sustentandam & conservandam sunt necessaria; at tamen 3. videtur Angelus aliquid posse circa alia bona corporea homini non omnino necessaria, ita ut iis pro libitu suo, sine hominum licentiâ, utendo non irroget injuriam: Nam licet bona corporea magis propter homines, quàm Angelos condita sint, attrahent cum Angeli etiam in & cum hoc universo visibili conditi sint, videntur ab ejusdem universi ejusque rerum communium usu non omnino tanquam extranei excludi posse, sed tanquam domestici ad bonorum communium sine præjudicio hominum cum universi commodo participandorum admitti debere. Lugo *d. disp. 3. s. 1. n. 5. 6.* Hinc quoque explicandus est Sylvius *in 2. 2. q. 66. art. 1. quaest. 1. conclus. 2* quando tradit, quod Angeli rerum corpora- rum non sint propriè domini, eò quod non possint disponere de rebus corporalibus tanquam de suis; neque vel ipse mundus, vel aliqua ejus pars pertineat ad Angelos quasi dominos aut proprietarios, licet administrant res corporales, sed non ut suas neque in suum commodum, veluti præfecti Regii, qui nomine Regis, Civitates aut Provincias sibi commissas in subditorum utilitatem administrant. Ut proinde sicuti hi, ita & illi propter administrationem reorū à nobis vocentur domini, quemadmodum se Joseph *Genes. 45.* vocat dominum universæ terræ Agypti, cujus tamen non proprietarius erat, sed duntaxat administrator. Unde dici posset, quod Angelis competat domi- nium aliquod ministeriale.

Ad hæc notandum est, quod licet F. Romanus *cit. loc. q. 1. n. 58. Astri.* domi- nium & proprietatem idem ex Hostiens. *de caus. prop. n. 1.* censet esse, illudque etiam Cujac. *lib. 10. obs. 16.* & Duaren. *lib. 1. disp. ann. vers. c. 17.* & Dd. alii existimant idem esse, at tamen illa inter se disteete statuunt Vacon. à Vacun. *lib. 2. d. clarat. 47. n. 8. & seqq.* Treutl. *vol. 2. disp. 20. Thesi. t. l. s. R.* & ibi Bach. *in not. Hunn. in tract. var. resol. lib. 2. tract. 1. q. 6. per l. forma in fine C. de sec. nupt.* ubi dicitur, quod si mater nullam ex priorè matrimonio habuerit successionem seu nul- los liberos, vel si atque nati ve decesserint, donec quodquoquomodo vid. ab intestato vel ex Testamento perceperit, pleno proprietate jure obisneat; statimque subjungitur, *atque in his nanciscendi domini & testandi circa quem voluerit, liberam habeat facultatem.* Unde patet, quod mater acquisitâ rerum proprietate, necdum dicatur habere dominium, sed nanciscendi seu acquirendi domini facultatem, adeoque proprietate ab ipso dominio distinguatur. Idem comprobatur ex utriusque definitione, quæ diversa est. Nam proprietate juxta Vacon. *d. loc.* dicitur qualitas quædam rem duntaxat unius & non alterius esse demonstrans, quo facit *l. reſte dicimus 25. ff. de verb. signifi.* At dominium est libera facultas de re propria disponendi, per *d. l. forma. junct. l. in ve mandata C. mandat.* Ita Vacon. à Vacun. *d. loc. n. 8.* Alia afferretur ratio apud Hunn. *cit. loc.* quod

Pars II.

Ggg

proprie-

- proprietatis & ususfructus opponantur, §. 1. *Instit. de usufruct.* Dominium vero sit & proprietatis. l. 13. ff. de acquir. rer. Domini: l. 33. ff. de rei vindic. l. 15. §. proprietatis l. 57. §. fin. ff. de usufruct. & ususfructus l. 8. ff. de rebus auct. jud. poss. l. 3. ff. si usufruct. petatur, l. 15. §. 8. ff. quod vi aut clam. Verùm hæc ratio non cõcludit, quia in ea videtur committi fallacia tum accidentis; tum etiam æquivocationis in voce *proprietatis*, quæ synecdochicè accepta pro proprietate rei corporalis, opponitur usufructui, aliàs *pro, viciat* non tantum est rei corporalis, sed & rei incorporealis, nimitū juris, ususfructus; Dicitur enim usufructus alicui constitutus, ipse & non alterius esse, adeoque ipse proprius esse, V. 184 con. à Vacun. in d. loc. n. 2. & seqq. Præterea utramque opinionem conciliari existimat Hunn. supra d. loc. si *dominium* accipiatur pro facultate disponendi de re corporali, quod tunc dominium idem sit, quod & proprietas; & vice 185 versa. Cui videtur aliquo modo consentire Bacch. supra d. loc. quod *proprietatis*, prout opponitur usufructui, sit quidem pars integrans domini pleni, at non domini semipleni. Nam cum hoc videtur idem esse. Notat autem diff. 186 20. in Treutler. vol. 2. *Thesi 2. in princ.* quod *dominium* distinguendū sit in prætorium & civile, itemque in plenum & non plenum, & hoc vel bonitarium tantum vel quiritarium tantum. *Prætorium* intelligit, quod alicui competit ratione causæ remotæ, qualis est jus prætorium, quod non facit dominum in princip. *Instit. de bonorum poss.* loco tamen domini constituebat, imò dominum prætorium faciebat, per l. 15. §. 16. 17 & 33. de damnosissimo. l. 6. §. 9. *Com. divid. l. 1. de bon. poss.* Civile verò competit ratione causæ proximæ, velut olim intererat, an res per nexum, id est, per æs & libram an per usum aut simplicem traditionem transereretur; Plenum est illius rei, quæ propria est nexu & usu. 188 Non plenum bonitarium est, quod proprium est *χρησεν* usu seu fructu, seu quando res in bonis alicujus est; *Quiritarium* est quod, proprium est *αἰτέον* seu mancipio & nexu; seu quando quis rei alicujus nudo Quiritium jure 189 dominus est. Jacob. Rævard. *lib. 2. varior. c. 12. ex lib. 7. Epist. famil. Ciceron. Epist. 3. o. & 31.*
- 190 Verùm supra d. conciliatio ex supra cit. l. *semina in fin. C. de secund. nupt. aliūque locis* sufficienter refellitur.
- 191 Ego utramque opinionem optime conciliari existimo, si quod dicendum

- 192 est, distinguatur inter dominium *formaliter* & *objectivè* acceptum. Nam do-
- 193 minium *formaliter* acceptum, est ipsum jus seu facultas disponendi de re sua propria. Ita *dominium à proprietate* distinguitur, ut patet ex supra allata utrius-
- 194 que definitione, naturam utriusque diversam indigitante; *secundò* domini-
- 195 um *objectivè* acceptum est id, quod proprium est, sive mancipio & nexu solùm, sive etiam simul usu & fructu, vel etiam separatum ab invicem; Proprium est, de quo est alicui jus seu facultas disponendi. Ita dominium est idem,
- 196 quod proprium ad domini formalis objectum, minimè vero pars integrans

per ea, quæ tradit Vacon. à Vacun. *sup. d. loc.* ubi docet omne dominium circa 196 aliqua proprietatem versari. Atque de hoc dominio *objectivè* accepto accipiendum esse Rævard. *dist. loc.* ostendunt ipsa verba ex Rævardo citata, atque apud eundem locus ex Cicerone allatus; Quin etiam illuc faciunt notata Bacchov. *vol. 1. in Trentor. disp. 15. Thesi 1. lit. F. verb. eoque respectu plenum vel minus.* ubi tradit proprietatem usufructui oppositam in jure distingui solere, 197 quod alia sit plena, alia media, licet ibidem dubiter, utrum ita rectè dominium distinguatur, quod cum eo usufructus nihil habeat commune *arg. l. recte 198 dicimus 25. de V. S.* attamen ejus contrarium idem Bacch. *vol. 1. disp. 16. Thesi 1. lit. g. & disp. 28. Thesi 1. lit. B.* inculcavit, Ut proinde non obstante hac ultimâ Bacchovii dubitatione sibi ipsi contraria, priori nostræ resolutioni sit firmiter 199 inhærendum.

Atque hæc pro resolutione *q. 1.* ejusque appendicis sufficient, Nunc videamus, num forte F. Romanus sælicioribus avibus *in q. 2.* feratur. Sit igitur.

## RESOLVTIO QUÆSTIONIS II. PRINCIPALIS

*Utrum bona emortuorum Monasteriorum sint ab Ordine vel Unione aliqua occupata vel possessa, adeoque nec verè vacantia.*

**H**anc quæstionem *tribus* inculcaveram *Sectiõibus*, quarum *primâ* opinionem F. Romani existimantis bona Monasteriorum morte omnium interveniente, seu omnibus Collegis emortuis non esse vacantia, quia eorum dominus & possessor mediatas, Ordo videlicet & Unio superessent; *secundâ* Contrariam P. Laymanni sententiam proposueram, ac denique *tertia* F. Romani argumenta dissolveram.

## RESOLVTIO SECTIONIS I.

**Q**ua proponuntur F. Romani *argumenta*, quibus videtur ostendi, bona Monasteriorum emortuorum ab Ordine vel Unione adhuc occupari. Rursus primam sectionem *tribus* distinxi capitibus, quorum *primò* statuebam ob oculos *fundamenta* F. Romani, quibus videbatur ostendi, bona emortuorum Monasteriorum ab Ordine vel Unione adhuc occupari; *secundò* afferebam ejusdem F. Romani ad quædam à nobis petita & proposita argumenta, resolutionem; *tertiò* demum capite allegabam fundamenta ejusdem F. Romani, quibus Ordini vel Unioni eorundem bonorum possessionem asser-

bar, seu videbatur ostendere, quasi bona ejusmodi Monasteriorum emortuorum essent ab Ordine poss. ssa.

## RESOLVTIO

## CAP. I. QVÆSTIONIS II. SECT. I.

*Vbi referēbantur fundamenta F. Romani, quibus videbatur astrui emortuorum Monasteriorum bona ab Ordine vel Unione adhuc occupari.*

## §§. I. II. III.

- I** *N* *Vm.* 1. Afferēbam, à F. Romano *q. 1. n. 50. 51 & 55.* affirmari, Monasteriorum Benedictinorū emortuorum bona ab Ordine S. Benedicti & Unione esse occupata. Cujus ratio afferretur *n. 55.* quia Ordo S. Benedicti vel Unio aliqua habet dominium. seu jus in iis bonis. Ergo bona illa ab Ordine *Ratio 1. F. Romani* S. Benedicti vel Unione sunt occupata. Consequenter bona illa non vacant.
- 2** *Antecedens* Probat̄ hoc *sylogismo*: Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur *l. 15 ff. de R. I.* Ira F. Rom. *n. 55.* Atqui Ordo S. Benedicti vel Unio habet ejusmodi actionem, &c. *n. 13.* Igitur Ordo S. Benedicti vel Unio rem ipsam habere videtur, Consequenter dominium & jus in
- 3** re ipsa. *M* *morem* hujus sylogismi fuisse probari dicebam ex eo, quod actio definiatur à Justiniano *in pr. Inst. de act.* jus persequendi, quod sibi debetur, & *in l. 178. ff. de V. S.* dicatur illud mihi deberi, ad quod persequendum habet jus
- 4** F. Rom. *d. q. 1. n. 23.* Atqui bona Monasteriorum emortuorum, quin & ipsa Monasteria debentur Ordini S. Benedicti vel Unioni *d. q. 1. n. 58.* & alibi pluribus probatur, de quibus infra *in q. 3. resolutione.* Igitur Ordo S. Benedicti vel Unio habet actionem ad bona emortuorum Monasteriorum Benedictinorum.
- 5** Deinde *num. 2.* probari dicebam *antecedens* à F. Romano *q. 1. num. 17.* (pro quo *n. 17.* errore typographi impressum fuit *c. 17.*) *24. & 58* ex eo, quod Ordo S. Benedicti sit ipsius hæres, quia quotquot sunt de Ordine S. Benedicti, sunt ipsius S. Benedicti filii, adeoque ad ipsum Ordinem, ejusque Religiosos transit patrimonium S. Benedicti, cum sint ejus hæres *desper Gal. 4.* Ad hæres enim omnia jura & actiones transmittuntur *l. cum hæres. ff. de divers. & temp. præscript. l. nihil est aliud hæreditas 24. ff. de V. S.*
- 7** Denique *n. 5.* subiiciebam, idem *antecedens* probari videri ex vulgi sermone, quo Monasteria emortua dicuntur esse S. Benedicti Ordinis. F. Romanus *q. 1. num. 56.* Proinde Ordo S. Benedicti in illis Monasteriis
- 8** habebit dominium. *C* *onsequētia* videbatur ex eo probari, quod natura casus *genitivi* sit, significare & probare dominium, ut latè dicebat

docebat Iosephus Mascard. vol. 3. de probat. concl. 1189. numer. 25. allegando multas ll. Menoch. remed. 1. recup. poss. n. 51. Abb. c. ad hac de post. pralar. n. 26. & a-  
lij Ego veto pro eâ citavetam l. si domus 71. §. 5. ff. de legat. 1. l. servus communis l.  
uem si servus. de stipul. serv. l. Iulianus. ff. de R. V. l. x. in l. 2. §. 1. ff. de relig. &  
sumpt. fun. Rehnff. in l. luttus. §. pradi. ff. de V. S. Duenn. in reg. Genitium.